PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 21 de outubro de 2021.
Oficio n® 1049/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 628/2021

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento n® 631/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1004/2021-GP, de 6 de outubro de 2021, dessa Casa de Leis, referente a realizagdo de gastroplastia no
sistema publico de satide do Municipio, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satude, por meio do
Memorando n2 39439/21, de 19 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 15/10/2021

JURIDICAS
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Namero:
LEGISLATIVOS. 38713/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 631/2021 - MI 37911/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Requerimento em epigrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o Memorando
Interno 39439/2021 emitido pela SMSA - Diretoria de Assisténcia Especializada, referente a
demanda legislativa que requer do Prefeito Municipal informacées referentes a realizacio de
gastroplastia no sistema publico de saide do municipio de Foz do Iguacu, conforme
especifica.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIES — DIRETORIA DE ASSISTENCIA

Emitente: ESPECIALIZADA Data: 19/10/2021
. ., . . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 39439/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 631/2021 - MI 37911/2021

Ao Gabinete,

Em atendimento ao memorando interno n® 37953/2021 — SMSA/Gabinete — Demandas Legislativas e
Juridicas, referente ao Requerimento n° 631/2021, da Camara Municipal de Foz do Iguagu, ao qual
trata de procedimento de Gastroplastia, cumpre-nos informar que o municipio de Foz do Iguacu conta
com o Programa de Obesidade Mérbida (POM).

O POM tem como objetivo atender o paciente com obesidade morbida e buscar o tratamento mais
adequado para o mesmo. Para ser inserido no programa o paciente deve buscar a Atengéo Primaria,
passar por uma avaliagdo médica e ser inserido na fila. O usuario é agendado para comparecer ao
POM, passa por uma avaliagdo com o Cirurgido Geral e Endocrinologista. Se ele cumprir com o0s
critérios para a cirurgia é aberto o prontuario e ele passa a ser acompanhado pela equipe
multiprofissional - nutricionista, psicologo e fisioterapeuta. S&o0 necessarias, no minimo, 6 consultas
com cada um dos profissionais. Ao final, se apto, fica aguardando a cirurgia.

Atualmente ha 30 pacientes que finalizaram o processo e estdo aptas a realizar a cirurgia e outras 193
em acompanhamento pela equipe multiprofissional.
Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ademir Ferreira de Souza (Diretor/DIES/SMSA)



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 38.713/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 631/2021 - MI 37911/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c4687341-2ba6-4b01-b558-4056ee11d80e&cpf=42448620482
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
c4687341-2ba6-4b01-b558-4056ee11d80e

Hash do Documento

EA498411843AADCOBE5B79ABD3F31E4C12057637C758CFF596EB7C69750671B0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 20/10/2021 é(sao) :

ROSA MARIA JERONYMO LIMA (Signatario) - CPF: 42448620482 em 19/10/2021 17:25:01 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 21/10/2021 05:50 Data: 21/10/2021 06:42



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 1.049/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 628/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6e71e37c-9149-4209-a75a-1948e3d090b7 &cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6e71e37¢c-9149-4209-a75a-1948e3d090b7

Hash do Documento

E99857B3D24A0B596DEEF0DA4042F9D717C97F40CDEBFF9535E4C6E1673B2167

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/10/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 21/10/2021 17:50:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 21/10/2021 18:42:28 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



